МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«УПРАВЛЕНИЕ СТРОИТЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ И

 СТРОИТЕЛЬСТВА СООРУЖЕНИЙ ПРИРОДООХРАННОГО

НАЗНАЧЕНИЯ»
ПРИКАЗ

02 марта 2017 г.                                                                                                 № 17
г. Ставрополь
О создании комиссии по охране труда государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»

В соответствии со статьей 218 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения соблюдения требований охраны труда, предупреждения производственного травматизма и профессиональных заболеваний, а также для организации проверок условий и охраны труда на рабочих местах,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по охране труда государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения» (далее – учреждение) на паритетной основе (Приложение 1).
2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по охране труда учреждения (далее – Положение) (Приложение 2).
3. Комиссии в своих действиях руководствоваться Положением.
4. Утвердить план работы комиссии по охране труда учреждения на 2017 год (Приложение 3).
5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор

        Ю.А. Епанов

Приложение 1
к приказу государственного казенного

учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений

природоохранного назначения»
от 02 марта 2017 г. № 17
СОСТАВ
комиссии по охране труда государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»
От администрации назначить:

	Лебедев

Артур Владимирович
	инженер-программист отдела информационного обеспечения (уполномоченное лицо по охране труда), председатель комиссии

	Юркевский

Вадим Юрьевич
	начальник отдела по эксплуатации зданий и автотранспорта, заместитель председателя комиссии

	Кропачев

Виктор Валентинович
	начальник отдела водопользования, секретарь комиссии

В соответствии с протоколом заседания трудового коллектива от 02.03.2017 № 8 в состав комиссии включить:
	Терентьев

Максим Витальевич

	заместитель директора

	Бронникова

Оксана Николаевна

	заместитель начальника отдела по эксплуатации зданий и автотранспорта, представитель первичной профсоюзной организации

Директор государственного казенного

учреждения Ставропольского края

«Управление строительного контроля

и строительства сооружений

природоохранного назначения»

          Ю.А. Епанов

Приложение 2

к приказу государственного казенного

учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений

природоохранного назначения»
от 02 марта 2017 г. № 17
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по охране труда государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление Строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»
1. Положение о комиссии по охране труда (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 218 Трудового кодекса Российской Федерации с целью организации совместных действий администрации, работников, первичной профсоюзной организации государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения» (далее – учреждение) по обеспечению требований охраны труда, предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, сохранению здоровья работников.

2. Положение предусматривает основные задачи, функции и права комиссии по охране труда учреждения (далее – Комиссия).

3. Комиссия является составной частью системы управления охраной труда учреждения, а также одной из форм участия работников учреждения в управлении организацией в области охраны труда. Работа Комиссии строится на принципах социального партнерства.

4. Комиссия взаимодействует с министерством труда и социальной защиты населения Ставропольского края и государственной инспекцией труда в Ставропольском крае.

5. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края об охране труда, краевыми, отраслевыми соглашениями, коллективным договором, локальными нормативными правовыми актами учреждения.

6. Положение о Комиссии утверждается приказом директора учреждения.

7. Задачами Комиссии являются:

7.1. Разработка на основе предложений членов Комиссии программы совместных действий администрации и первичной профсоюзной организа​ции учреждения по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
7.2. Организация проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах, подготовка соответствующих предложений директору учреждения по решению проблем охраны труда на основе анализа состояния условий и охраны труда, производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

7.3. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, о полагающихся работникам компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях труда, средствах индивидуальной защиты.
8. Функциями Комиссии являются:
8.1. Рассмотрение предложений администрации, работников, первичной профсоюзной организации учреждения с целью выработки рекомендаций по улучшению условий и охраны труда.
8.2. Оказание содействия по обучению сотрудников по охране труда, безопасным методам и приемам выполнения работ, а также проверки знаний требований охраны труда и проведения в установленном порядке инструктажей по охране труда.
8.3. Участие в проведении проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах, рассмотрении их результатов и выработка рекомендаций по устранению выявленных нарушений.
8.4. Информирование работников учреждения о проводимых меро​приятиях по улучшению условий и охраны труда, профилактике производственного травматизма, профессиональных заболеваний.
8.5. Информирование работников учреждения о результатах аттеста​ции рабочих мест (специальной оценки условий труда).
8.6. Информирование работников учреждения о действующих нормативах по обеспечению смывающими и обезвреживающими средствами, прошедшей обязательную сертификацию или декларирование соответствия специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, правильностью их применения.
8.7. При необходимости оказывать содействие в мероприятиях по организации проведения предварительных при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров и учету результатов медицинских осмотров при трудоустройстве.
8.8. Участие в рассмотрении вопросов финансирования мероприятий по охране труда в учреждения, обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
8.9. Подготовка и представление директору учреждения предложений по совершенствованию организации работ по охране труда и сохранения здоровья работников, созданию системы морального поощрения работников, соблюдающих требования охраны труда и обеспечивающих сохранение и улучшение состояния здоровья.
8.10. Рассмотрение проектов локальных нормативных актов по охране труда и подготовка предложений по ним директору учреждения, первичной профсоюзной организации учреждения.
9. Для осуществления возложенных функций Комиссия вправе:

9.1. Получать от администрации учреждения информацию о состоянии условий труда на рабочих местах, производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, наличии опасных и вредных производственных факторов и принятых мерах по защите от их воздействия, о существующем риске повреждения здоровья.
9.2. Заслушивать на заседаниях Комиссии сообщения директора учреждения (его представителей), руководителей структурных подразделений и других работников учреждения по вопросам об обеспечении безопасных условий и охраны труда на рабочих местах работников учреждения о выполнении ими обязанностей по обеспечению безопасных условий и охраны труда на рабочих местах и соблюдению их гарантий и прав на охрану труда.
9.3. Заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей структурных подразделений учреждения и иных должностных лиц, работников, допустивших нарушения требований охраны труда, повлекшие за собой тяжелые последствия, и вносить директору учреждения предложения о привлечении их к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9.4. Участвовать в подготовке предложений к разделу коллективного договора по охране труда по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии.
9.5. Вносить директору учреждения предложения о стимулировании работников учреждения за активное участие в мероприятиях по улучшению условий и охраны труда.
9.6. Содействовать разрешению трудовых споров, связанных с применением законодательства об охране труда, изменением условий труда.
10. Комиссия создается по инициативе директора учреждения и (или) по инициативе работников либо их представительного органа на паритетной основе из представителей администрации, первичной профсоюзной организации.
11. Численность членов Комиссии определяется по взаимной договоренности сторон, представляющих интересы администрации и работников учреждения.
12. Выдвижение в Комиссию представителей работников осуществляется на основании решения первичной профсоюзной организации; представителей администрации - директором учреждения. Состав Комиссии утверждается приказом директора учреждения.
13. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с разрабатываемым ею планом работы.
14. Члены Комиссии проходят в установленном порядке обучение по охране труда за счет средств учреждения в соответствии с установленным порядком, по направлению директора учреждения на специализированные курсы не реже одного раза в три года.
15. Комиссия информирует не реже одного раза в год выборный орган первичной профсоюзной организации или собрание работников о проделанной работе. Выборный орган первичной профсоюзной организации или собрание работников учреждения вправе отзывать из Комиссии своих представителей и выдвигать в ее состав новых представителей.
16. Директор учреждения я вправе своим решением отзывать своих представителей из Комиссии и назначать на них новых.
17. Обеспечение деятельности Комиссии, его членов (освобождение от основной работы на время исполнения обязанностей, прохождения обучения по охране труда и т.д.) устанавливается локальным нормативным актом директора учреждения.

Директор государственного казенного

учреждения Ставропольского края

«Управление строительного контроля

и строительства сооружений

природоохранного назначения»

          Ю.А. Епанов

Приложение 3

к приказу государственного казенного

учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений

природоохранного назначения»
от 02 марта 2017 г. № 17
ПЛАН РАБОТЫ

комиссии по охране труда государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения» на 2017 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственный за выполнение

	1.
	Отчет уполномоченных лиц по охране труда о проделанной работе на общем собрании трудового коллектива
	март-апрель
	Председатель комиссии

	2.
	Обучение членов комиссии на курсах по охране труда
	март
	Председатель комиссии

	3.
	Участие в разработке соглашения по охране труда между администрацией и профсоюзным комитетом
	декабрь
	Уполномоченные лица

	4.
	Участие в разработке плана организационно-технических и санитарно-оздоровительных мероприятий по улучшению условий и охраны труда
	декабрь
	Уполномоченные лица

	5.
	Участие в проведении административно-общественного контроля за состоянием охраны труда в учреждении
	один раз в квартал
	Уполномоченные лица

	6.
	Заседания комиссии по охране труда
	один раз в квартал
	Председатель комиссии

	7.
	Изучение состояния и использования санитарно-бытовых помещений и санитарно-гигиенических устройств для работников
	один раз в квартал
	Уполномоченные лица

	8.
	Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья и полагающихся работникам СИЗ, компенсациях и льготах
	один раз в квартал
	Председатель комиссии

	9.
	Изучение состояния обеспеченности работников спецодеждой, спецобувью и другими СИЗ и их правильное использование
	один раз в квартал
	Уполномоченные лица

Директор государственного казенного

учреждения Ставропольского края

«Управление строительного контроля

и строительства сооружений

природоохранного назначения»

          Ю.А. Епанов